
9 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اإنَّ الرئي�س التنفيذي للهيئة العامة للعقار

بناءً على ال�صلاحيات المخولة له نظاماً

وبناءً على المادة )الرابعة( من نظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة، ال�صادر بالمر�صوم الملكي 

رقم )م/44( وتاريخ 1445/3/10هـ، وبناءً على المادة )الثانية( من اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير 

م�صروعات عقارية على الخارطة، ال�صادرة بقرار مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار رقم 

)ق/م/اإ/هـ/2024/8/ت( وتاريخ 1445/10/20هـ.

يقرر ما يلي:

اأولً: الموافقة على الدليل الإجرائي لبيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة، بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: يُن�صر الدليل في الجريدة الر�صمية، ويُعمل به من تاريخ �صدوره.

والله ولي التوفيق.

 …ò«ØæàdG ¢ù«FôdG
OÉª◊G Oƒ©°S øH ˆGóÑY

áWQÉÿG ≈∏Y ájQÉ≤Y äÉYhô°ûe ÒLCÉJh ™«Ñd »FGôLE’G π«dódG ≈∏Y á≤aGƒŸG

ºƗÓÖÖØ/ÓÒ/ÔØ ťƜرŔŚو 
ÖØÒÒÒÒÙÛÖÓ� Ɛر رقŔƉƀƏƎ ةƑŔƀƎة اœƝƘƏƎ ÄũƝƆƕśƎا ŬƝŒرƎقرار ا

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة

مقدمة
اإنفاذاً لما ق�صت به المادة )الثانية( من اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة، 

ال�صادرة بقرار مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار رقم )ق/م/اإ/هـ/2024/8/ت( وتاريخ 1445/10/20هـ. 

تم اإعداد هذا الدليل لتو�صيح كافة تفا�صيل متطلبات الإجراءات -التي تكون الهيئة طرفاً فيها- الواردة في نظام 

بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة، ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم )م/44( وتاريخ 1445/3/10هـ، 

ولئحته التنفيذية ال�صادرة بقرار مجل�س اإدارة الهيئة العامة للعقار رقم )ق/م/اإ/هـ/2024/8/ت( وتاريخ 

1445/10/20هـ.

١- وثيقة إجر(ء (لقي) للشخص (لاعتباري ف/ س-ل قي) (لمطورين
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ال�صخ�س العتباري قيده في �صجل المطورين.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
إص)(ر شهادة قي) (لمطور(لمتطلبات

قي) (لمطور

اأطراف العلاقة

2-  الهيئة.1- المطور. 

المتطلبات

1- نموذج الطلب.
2-  بيان بالم�صروعات المنفذة وقيمتها واإرفاق          

ما يثبت تنفيذها. )1(

3-  قوائم مالية من محا�صب قانوني معتمد، اأو بيان 
مالي للمن�صاآت التي لم يم�س على اإن�صائها �صنة 

واحدة.)2(

4-  �صجل تجاري �صاري المفعول يت�صمن مزاولة 
ن�صاط التطوير العقاري.

5-  �صهادة لم يم�س على اإ�صدارها اأكثر من ثلاثة 
اأ�صهر تت�صمن �صلامة ال�صجل الئتماني.

6- المنهج المتبع لأحد الم�صروعات المنفذة.)3(

7- الهيكل التنظيمي المعتمد للمن�صاأة.
8-  لئحة تنظيم العمل المعتمدة من وزارة الموارد 

الب�صرية والتنمية الجتماعية.

9-  لئحة اإدارة ال�صلامة وال�صحة المهنية 
المعتمدة، اأو �صهادة اآيزو )45001(.

10-  �صهادة التوطين ال�صادرة من الجهة المخت�صة.

11-  �صهادات التاأمينات الجتماعية وقائمة 
الم�صتركين على راأ�س العمل.

12-  اجتياز المطور للبرنامج التاأهيلي المعتمد من 
الهيئة.)4(

13-  �صهادة اإقرار زكوي معتمدة من هيئة الزكاة 
وال�صريبة والجمارك.

14-  بيان بعدد المهند�صين المعتمدين من الهيئة 
ال�صعودية للمهند�صين العاملين في المن�صاأة.)5(

15- برامج الم�صوؤولية الجتماعية المعتمدة من المن�صاأة.)6(

دور المطور  

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

2-  تقييم المتطلبات والتحقق من توافر جميع 
المتطلبات الإلزامية، والتاأكد من ح�صول 
مقدم الطلب على )خم�س وثلاثين( نقطة 

كحدٍ اأدنى وفقاً للجدول الم�صار اإليه في المادة 
)الخام�صة/1( من اللائحة.)7(

المخرجات الرئي�صية

1- �صهادة القيد في �صجل قيد المطورين.
2- تقييد المطور في �صجل قيد المطورين.

3-  تحديث �صجل قيد المطورين.

)1( متطلب اختياري.

)2(  اأ- البيان المالي للمن�صاآت الحديثة )اأقل من �صنة( ب- قوائم مالية ل�صنة مالية، للمن�صاآت التي اأن�صئت من �صنة ول تزيد على �صنتين. 

ج- قوائم مالية ل�صنتين متتاليتين للمن�صاآت التي اأن�صئت منذ �صنتين واأكثر.

)3( متطلب اختياري.

)4( اجتياز مالك المن�صاأة اأو المدير اأو اأحد الموظفين المدرجين في قائمة الم�صتركين على راأ�س العمل.

)5( متطلب اختياري.

)6( متطلب اختياري.

)7( اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة.

٢- وثيقة إجر(ء (لقي) للشخص (لطبيع/ ف/ س-ل قي) (لمطورين
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ال�صخ�س الطبيعي قيده في �صجل المطورين.

الإجراء: 
تق)يم (لطلب 

وإرفاق (لمتطلبات
(لتحقق من (كتمال 

إص)(ر شهادة قي) (لمطور(لمتطلبات
قي) (لمطور

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.  

المتطلبات

1- نموذج الطلب.
2-  اجتياز المطور للبرنامج التاأهيلي المعتمد      

من الهيئة.

3-  بيان بالم�صروعات المنفذة وقيمتها واإرفاق     
ما يثبت تنفيذها.

4-  �صهادة لم يم�سِ على اإ�صدارها اأكثر من 
�صهرين تت�صمن �صلامة ال�صجل الئتماني.

5- �صهادة ت�صجيل في �صريبة القيمة الم�صافة للاأفراد.

دور المطور  

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 10

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

2- تقييم المتطلبات والتحقق من توافر المتطلبات 
الإلزامية، والتاأكد من ح�صول مقدم الطلب على 
)خم�س وثلاثين( نقطة كحدٍ اأدنى وفقاً للجدول 

الم�صار اإليه في المادة )الخام�صة/2( من اللائحة.)1(

المخرجات الرئي�صية

1- �صهادة القيد في �صجل المطورين.
2- تقييد المطور في �صجل قيد المطورين.

3- تحديث �صجل قيد المطورين.

)1( اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة.

٣- وثيقة إجر(ء طلب رفع نقاط تقييم (لمطور
و�صف الإجراء: التعامل مع الطلب المقدم من المطور المقيد لرفع نقاط تقييمه في �صجل قيد المطورين.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
إص)(ر شهادة قي) (لمطور(لمتطلبات

قي) (لمطور

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور. 

المتطلبات

1- نموذج الطلب.
2-  ما يثبت تغير القدرات وفقاً لمعايير التقييم 

الم�صار اإليها في )المادة الخام�صة( من اللائحة.)1( 

دور المطور  

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم وجود ملاحظات على المطور   

اأو الم�صاريع التابعة له.

3-  التحقق من عدم وجود مطالبات مالية معلقة 
لدى المطور.

4-   التحقق من عدم وجود م�صروعات متاأخرة         
اأو متعثرة لدى المطور.

المخرجات الرئي�صية

1- تحديث �صهادة القيد في �صجل المطورين.
2- تحديث �صجل قيد المطورين.

)1( اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على الخارطة.

٤- وثيقة إجر(ء تح)يث نقاط (لتقييم للمطور
و�صف الإجراء: التعامل مع تحديث نقاط التقييم للمطور.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

مر(جعة تقييم
 (لمطور

تح)يث نقاط
 تقييم (لمطور

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1- ما يثبت تغير القدرات وفقاً لمعايير التقييم.)1(

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- تحديث �صهادة القيد في �صجل المطورين.
2-  اإخطار المطور.

3- تحديث �صجل قيد المطورين.

)1( وفقاً للمادة )الخام�صة( من اللائحة.

٥- وثيقة إجر(ء تعليق قي) (لمطور (لمقي) ف/ س-ل قي) (لمطورين
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء تعليق قيد المطور اإذا فقد الحد الأدنى من معايير التقييم.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
تعليق قي) (لمطور(لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1- وجود ما يثبت فقدان المطور للحد الأدنى من درجة التاأهيل.

دور الهيئة

1- التحقق من المتطلبات.
2-  اإخطار المطور بالتعليق واإ�صعاره بمهلة 

الت�صحيح.

المخرجات الرئي�صية

1- تعليق قيد المطور في �صجل قيد المطورين.
2- تحديث �صجل قيد المطورين.

3- اإخطار المطور بالتعليق واإ�صعاره بمنحه مهلة )ثلاثة اأ�صهر( للت�صحيح.

٦- وثيقة إجر(ء شطب (لمطور من س-ل قي) (لمطورين
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء �صطب المطور من �صجل قيد المطورين، بعد انتهاء المهلة الت�صحيحية.

الإجراء: 

شطب قي) (لمطور(لتحقق من (كتمال (لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1- حدوث اإحدى الحالت الآتية: 

اأ- اإذا اأ�صهر اإفلا�س المطور. 

ب-  اإذا �صدر قرار بمعاقبة المطور لرتكابه مخالفة ج�صيمة لأحكام النظام، اأو الأنظمة واللوائح المنظمة 

لمزاولة ن�صاط التطوير العقاري.

ج-  اإذا راأت الهيئة �صطب المطور في حال لم يبا�صر المطور -دون عذر مقبول- الأعمال الإن�صائية 

للم�صروع العقاري المرخ�س له بعد انق�صاء )6( اأ�صهر من تاريخ الترخي�س.

د-  اإذا راأت الهيئة �صطب المطور ب�صبب تكرار التاأخير اأو التعثر في الإنجاز لعدد من الم�صروعات العقارية، 

اأو ثبت اإخلاله بجودة تنفيذها.

هـ- اإذا انتهت مدة مهلة الت�صحيح الممنوحة للمطور بعد تعليق القيد ولم ي�صحح و�صعه.



11 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور الهيئة

1-  التحقق من وجود ما يثبت تحقق اإحدى 
الحالت الم�صار اإليها في المتطلبات.

2- �صطب قيد المطور.

المخرجات الرئي�صية

1- �صطب القيد في �صجل المطورين العقاريين.
2- تحديث �صجل قيد المطورين.

٧- وثيقة إجر(ء (عتماد (لمكتب (لاستشاري
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اعتماد المكتب ال�صت�صاري لدى الهيئة.

الإجراء:

(عتماد (لمكتب (لاستشاري(لتحقق من (كتمال (لمتطلباتتق)يم (لطلب  وإرفاق (لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المكتب ال�صت�صاري.

المتطلبات

2- �صجل تجاري �صاري المفعول.1- نموذج الطلب.

4- �صهادة ت�صنيف مقدمي خدمات المدن »بلدي«.)1(3- ترخي�س الهيئة ال�صعودية للمهند�صين.

5-   �صهادة اجتياز المكتب للبرنامج التاأهيلي المعتمد 
من الهيئة.)2( 

6-  �صهادات التاأمينات الجتماعية وقائمة 
الم�صتركين على راأ�س العمل.

دور المكتب ال�صت�صاري

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإ�صدار �صهادة اعتماد المكتب ال�صت�صاري.
2- تقييد المكتب ال�صت�صاري في �صجل العتماد.

3- تحديث �صجل العتماد.

)1(  اإذا كانت قيمة الم�صروع العقاري اأكثر من )خم�صة وع�صرين( مليون ريال، ووفقاً لدرجة الت�صنيف اللازمة ح�صب المادة )ال�صاد�صة( 

من اللائحة التنفيذية.

) 2( وفق الن�صبة المو�صحة في المادة )ال�صاد�صة/2( من اللائحة التنفيذية.

٨- وثيقة إجر(ء إلغاء (عتماد (لمكتب (لاستشاري
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإلغاء اعتماد المكتب ال�صت�صاري لدى الهيئة.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب إلغاء 
(عتماد (لمكتب (لاستشاري

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1-  وجود ما يثبت فقدان اأحد موؤهلات اعتماد المكتب اأو جميعها.)1(  اأو �صدور قرار من لجنة النظر في 
المخالفات واإيقاع العقوبات باإلغاء اعتماد المكتب ال�صت�صاري.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإلغاء �صهادة اعتماد المكتب ال�صت�صاري.
2- تحديث �صجل العتماد.

3- اإخطار المكتب ال�صت�صاري باإلغاء العتماد.

)1 ( وفقاً لما ورد في المادة )ال�صاد�صة( من اللائحة التنفيذية.

٩- وثيقة إجر(ء طلب تغيير (لمكتب (لاستشاري
و�صف الإجراء: التعامل مع الطلب المقدم من المطور لتغيير المكتب ال�صت�صاري المعينّن للاإ�صراف على 

الم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب تغيير 
(لمكتب (لاستشاري

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به اأ�صباب طلب 
التغيير.

2-  اتفاقية المكتب ال�صت�صاري البديل، مت�صمنة 
ا�صتلام الأعمال ال�صابقة.

3-  تقرير عن حالة الم�صروع.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على طلب تغيير المكتب ال�صت�صاري المعينّن للاإ�صراف على الم�صروع.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

١٠- وثيقة إجر(ء (عتماد محاسب قانون/
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المحا�صب القانوني اعتماده لدى الهيئة.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب (عتماد 
محاسب قانون/

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المحا�صب القانوني.

المتطلبات

2- �صجل تجاري �صاري المفعول.1- نموذج الطلب.

3-  �صهادات التاأمينات الجتماعية وقائمة 
الم�صتركين على راأ�س العمل.

4-  ترخي�س الهيئة ال�صعودية للمراجعين 
والمحا�صبين.

5- �صهادة اجتياز المكتب للبرنامج التاأهيلي المعتمد من الهيئة.)1(



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 12

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور المحا�صب القانوني

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإ�صدار �صهادة اعتماد المحا�صب القانوني.
2- تقييد المحا�صب القانوني في �صجل العتماد.

3- تحديث �صجل العتماد.

)1( تقديم ما يثبت اجتياز محا�صبي المكتب للبرنامج التاأهيلي المعتمد من الهيئة وفق الن�صبة المو�صحة في المادة )ال�صابعة/3(.

١١- وثيقة إجر(ء إلغاء (عتماد (لمحاسب (لقانون/
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإلغاء اعتماد المحا�صب القانوني اإذا فقد الحد الأدنى من معايير 

التقييم. 

الإجراء: 

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب  إلغاء 
(عتماد (لمحاسب (لقانون/

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1-  وجود ما يثبت فقدان اأحد موؤهلات المكتب اأو جميعها.)1( اأو �صدور قرار من لجنة النظر في المخالفات 
واإيقاع العقوبات باإلغاء اعتماد المحا�صب القانوني.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإلغاء �صهادة اعتماد المحا�صب القانوني.
2- تحديث �صجل العتماد.

3- اإخطار المحا�صب القانوني باإلغاء العتماد.

)1( وفقاً لما ورد في المادة )ال�صابعة( من اللائحة التنفيذية.

١٢- وثيقة إجر(ء طلب تغيير (لمحاسب (لقانون/
و�صف الإجراء: التعامل مع الطلب المقدم لتغيير المحا�صب القانوني المعينّن للاإ�صراف على الم�صروع.

الإجراء:  

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب  تغيير 
(لمحاسب (لقانون/

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب مو�صحاً به اأ�صباب طلب 
التغيير.

2-  اتفاقية المحا�صب القانوني البديل، مت�صمنة 
ا�صتلام الأعمال ال�صابقة.

3-  تقرير المحا�صب القانوني ال�صابق عن حالة 
الم�صروع.

4- اإقرار مخال�صة من المحا�صب القانوني ال�صابق.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على طلب تغيير مكتب المحا�صب القانوني المعينّن للاإ�صراف على الم�صروع.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

١٣- وثيقة إجر(ء طلب تغيير  (لبنك
و�صف الإجراء: التعامل مع الطلب المقدم من المطور لتغيير البنك المعينّن للم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب
تغيير  (لبنك

تح)يث س-ل 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- البنك ال�صابق.1- المطور.

3- الهيئة.

المتطلبات

2- اتفاقية ح�صاب ال�صمان مع البنك البديل.1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به اأ�صباب طلب التغيير.

3-  تقرير من البنك ال�صابق/المحا�صب القانوني    
عن حالة الح�صاب الحالية.

4-  ك�صف ح�صاب بالعمليات المالية حتى تاريخ 
الطلب.

دور المطور 

1- تقديم نموذج الطلب.
2-  اإرفاق اتفاقية ح�صاب ال�صمان مع البنك 

البديل.

دور البنك ال�صابق/المحا�صب القانوني

2- اإرفاق �صجل الإيداعات.1- تقديم تقرير عن حالة الح�صاب الحالية.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1-  الموافقة على تغيير البنك المعينّن للم�صروع.
2- الموافقة على اإغلاق ح�صاب ال�صمان ال�صابق.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

١٤- وثيقة إجر(ء إص)(ر ترخيص تسويق للمشروع (لعقاري على (لخارطة (دون (ستلام مبالغ)
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ترخي�س ت�صويق الم�صروع العقاري على الخارطة )دون ا�صتلام مبالغ(.

الإجراء:

تق)يم (لطلب  وإرفاق
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

إص)(ر ترخيص تسويق
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.



13 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

2- رقم �صك ت�صجيل ملكية العقار.1- نموذج الطلب.

3-  رقم اتفاقية الت�صويق بين الو�صيط العقاري 
والمطور.)1(

4-  ن�صخة من اتفاقية التطوير بين المطور ومالك 
الأر�س.)2(

5- الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية للم�صروع. اأو رخ�صة البناء.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة 

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- ترخي�س ت�صويق م�صروع عقاري على الخارطة )دون ا�صتلام مبالغ(. 
2- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  اإن وجد.

)2( اإن وجد.

١٥- وثيقة إجر(ء تم)ي) ترخيص تسويق للمشروع (لعقاري على (لخارطة (دون 
(ستلام مبالغ)

و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تمديد ترخي�س ت�صويق الم�صروع العقاري على الخارطة )دون ا�صتلام 
مبالغ(.

الإجراء:

تق)يم (لطلب  وإرفاق
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

تم)ي) ترخيص تسويق
للمشروع (لعقاري

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب مو�صحاً به رقم ترخي�س ت�صويق الم�صروع و�صبب التمديد.

دور المطور 

1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تمديد ترخي�س ت�صويق م�صروع عقاري على الخارطة )دون ا�صتلام مبالغ(.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

١٦- وثيقة إجر(ء إص)(ر ترخيص تسويق للمشروع (لعقاري على (لخارطة (مع (ستلام مبالغ)
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ترخي�س ت�صويق الم�صروع العقاري على الخارطة )مع ا�صتلام مبالغ(.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

إص)(ر ترخيص تسويق
للمشروع (لعقاري

اأطراف العلاقة 

الهيئة.المطور.

المتطلبات

1- نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد بالآتي:
اأ-  عدم ا�صتلام اأكثر من )5%( من قيمة الوحدة 

العقارية.
ب-  اإيداع جميع مبالغ الحجز الم�صتلمة في ح�صاب 

ال�صمان المخ�ص�س لذلك.

2- رقم �صك ت�صجيل ملكية العقار.

3-  رقم اتفاقية الت�صويق بين الو�صيط العقاري 
والمطور.)1(

4-  ن�صخة من اتفاقية التطوير بين المطور ومالك 
الأر�س.)2(

5-  الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية 
للم�صروع اأو رخ�صة البناء.

6-  اإرفاق تقرير الإف�صاح عن حالة الم�صروع 
والمخططات الم�صتقبلية له.

8- رقم اآيبان ح�صاب ال�صمان المخ�ص�س للم�صروع.7- نموذج طلب الحجز.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

4- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- فتح ح�صاب �صمان للم�صروع.
2-  اإ�صدار ترخي�س ت�صويق م�صروع عقاري على الخارطة )مع ا�صتلام مبالغ( يت�صمن رقم ح�صاب 

ال�صمان.
3- اعتماد نموذج طلب الحجز.

4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  اإن وجد.

)2( اإن وجد.

١٧- وثيقة إجر(ء إعادة أمو(ل (لحاجز)1( من حساب (لضمان خلال م)ة تر خيص ((لتسويق 
مع ح-ز مبالغ) بناءً على طلب (لحاجز

بناءً  ال�صمان خلال مدة الترخي�س  اأموال الحاجز من ح�صاب  اإعادة  اإجراء  التعامل مع  الإجراء:  و�صف 
على طلب الحاجز.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على إعادة 
أمو(ل (لحاجز

إخطار
 (vطر(ف

اأطراف العلاقة 

 الهيئة.المطور.

المتطلبات

1- تقديم نموذج الطلب، مو�صحاً به:
اأ- ا�صم الم�صروع، ورقم الترخي�س. 

ب- رقم ح�صاب ال�صمان.
ج- ا�صم بنك الحاجز ورقم ح�صابه.

د-  قيمة مبلغ الحجز. 
هـ- تاريخ الحجز. 

2-   �صهادة الآيبان للحاجز مختومة من 
البنك. 

3-  اإثبات اإيداع المبلغ في ح�صاب ال�صمان، 
بوثيقة معتمدة من البنك. 

4-   اإفادة مكتوبة من الحاجز تت�صمن رغبته 
با�صتعادة مبلغ الحجز لح�صابه. 



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 14

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الكتابة للبنك المركزي بتحويل مبلغ الحجز اإلى ح�صاب الحاجز ال�صخ�صي.  

)1( يق�صد بالحاجز اأينما ورد في هذا الدليل باأنه: ال�صخ�س الطبيعي اأو العتباري مقدم طلب حجز وحدة عقارية في الم�صروع العقاري.

١٨- وثيقة إجر(ء إعادة (vمو(ل (لمودعة ف/ حساب (لضمان vصحابها
و�صف الإجراء: التعامل مع اإعادة الأموال المودعة في ح�صاب ال�صمان -بموجب ترخي�س ت�صويق 

الم�صروع العقاري- لأ�صحابها في حال اإلغاء ترخي�س الت�صويق اأو عدم ا�صتكمال الترخي�س للبيع اأو 
التاأجير على الخارطة بعد انتهاء )180( يوماً.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
إغلاق حساب (لضمانإعادة (لمبالغ(لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

3- البنك.

المتطلبات

1- نموذج الطلب، مو�صحاً به:
اأ- ا�صم الم�صروع ورقم الترخي�س.

ب-  ح�صر اأ�صماء جميع الحاجزين والمبلغ 
المدفوع ورقم الح�صاب البنكي )الآيبان(.

2- اإي�صالت ال�صداد من قبل الحاجزين.

4- ك�صف محدث لح�صاب ال�صمان.3- �صجل الحجز.

دور المطور

2- اإرفاق اإي�صالت ال�صداد من قبل الحاجزين.1- تقديم نموذج الطلب.

4- اإرفاق ن�صخة من طلبات الحجز.3- اإرفاق �صجل الحجز.

دور البنك 

1- اإرفاق ك�صف ح�صاب محدث لح�صاب ال�صمان.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإعادة المبالغ اإلى الحاجزين. 
2- تحديث �صجل الم�صروع.
3- اإغلاق ح�صاب ال�صمان.

4- اإ�صعار المطور.

١٩- وثيقة إجر(ء إلغاء ترخيص تسويق للمشروع (لعقاري على (لخارطة 
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإلغاء ترخي�س ت�صويق الم�صروع العقاري على الخارطة. 

الإجراء: 

تق)يم (لطلب 
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
إغلاق حساب (لضمانإلغاء (لرخصة(لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج طلب، مت�صمناً رقم ترخي�س 
الم�صروع واأ�صباب الإلغاء.

2- �صجل الحجز للم�صروع.)1(

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

2- التحقق من عدم وجود مبالغ مدفوعة للحجز.)2(1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإلغاء رخ�صة ت�صويق م�صروع عقاري على الخارطة.
2- اإغلاق ح�صاب ال�صمان.)3(

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( في حال كانت الرخ�صة المطلوب اإلغاوؤها تت�صمن ا�صتلام مبالغ.

)2( في حال كانت الرخ�صة المطلوب اإلغاوؤها تت�صمن ا�صتلام مبالغ.

)3 ( في حال كانت الرخ�صة المطلوب اإلغاوؤها تت�صمن ا�صتلام مبالغ.

٢٠- وثيقة إجر(ء إص)(ر ترخيص بيع للمشروع (لعقاري على (لخارطة 
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ترخي�س بيع الم�صروع العقاري على الخارطة.

 الإجراء:

تق)يم (لطلب
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

إص)(ر ترخيص
بيع للمشروع (لعقاري

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-   نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد ببدء الأعمال 
الإن�صائية خلال )�صتة( اأ�صهر من تاريخ 

الترخي�س، واإفادة الهيئة بالتاريخ الفعلي 
لبدء الأعمال.

2-  خطاب من مركز اإتمام، اأو اأي جهة مخت�صة 
بتراخي�س البناء يفيد بمطابقة الم�صروع 

لمتطلبات رخ�صة البناء.)1(

3-  ال�صجل التجاري مت�صمناً ن�صاط التطوير 
العقاري.)2(

4- �صهادة ع�صوية الغرفة التجارية.)3(

5-  ن�صخة من ال�صجل الئتماني، تو�صح الحالة 
الئتمانية للمطور.)4(

6-  رخ�صة بناء للم�صروع العقاري �صارية 
المفعول.)5(

7- �صك ت�صجيل ملكية العقار.
8-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور وبين 

مالك الأر�س اأو مالك منفعتها.)6(

9-   ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
الرئي�س والمطور الفرعي.)7(

10-  درا�صة جدوى الم�صروع معتمدة من مكتب 
ا�صت�صاري.)8( 



15 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

11-  الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية 
المعتمدة من الجهات المخت�صة. 

12-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
والمكتب ال�صت�صاري. 

13-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
والمحا�صب القانوني.

14- نموذج عقد بيع بين المطور والم�صتري.

15- اتفاقية فتح ح�صاب �صمان مع البنك.
16-  خطاب موافقة مالك العقار على التاأ�صير 

على �صك ت�صجيل ملكية العقار اإذا لم يكن 
م�صجلًا في ال�صجل العقاري.

17-  موافقة المرتهن في حال كان �صك ت�صجيل 
ملكية العقار مرهوناً.

18-  خطاب بالمفو�صين بالتوقيع على وثائق 
ال�صرف.

20- ن�صخة من المخطط البتدائي المعتمد.)10( 19- مح�صر فرز الوحدات.)9( 

 21-  �صهادة اجتياز مدير الم�صروع المرخ�س للبرنامج التاأهيلي المعتمد من الهيئة.

دور المطور 

اإرفاق المتطلبات.تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  ا�صتكمال اإجراء التاأ�صير على �صك ت�صجيل 

ملكية العقار.

3- التحقق من ح�صول المطور على النقاط المطلوبة وفقاً لم�صاحة الم�صروع.)11(

المخرجات الرئي�صية

1- اإ�صدار ترخي�س بيع م�صروع عقاري على الخارطة.
2- الكتابة للبنك بتفعيل ح�صاب ال�صمان.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  يكتفى به عن: رخ�صة البناء والت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية المعتمدة للم�صروع. 

)2( لل�صخ�س العتباري.

)3( لل�صخ�س العتباري.

)4( من �صركة مرخ�س لها من الجهة المخت�صة بالخدمات الئتمانية.

)5( في حال كان الم�صروع تطوير وحدات عقارية.

)6( اإن وجد.

)7( اإن وجد.

)8( كما ن�صت عليه المادة ال�صاد�صة من النظام والمادة )الحادية ع�صرة/1( من اللائحة.

)9( اإذا كان الم�صروع يحتوي على وحدات عقارية مفرزة.

)10( لم�صاريع تطوير الأرا�صي الخام.

)11( وفقاً للفقرة )5/ 11( من اللائحة.

٢١- وثيقة إجر(ء إص)(ر ترخيص (لتأجير للمشروع (لعقاري على (لخارطة 
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب ترخي�س تاأجير الم�صروع العقاري على الخارطة.

 الإجراء:

تق)يم (لطلب
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

إص)(ر ترخيص
تأجير للمشروع (لعقاري

اأطراف العلاقة 

الهيئة.المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد ببدء الأعمال 
الإن�صائية خلال )�صتة( اأ�صهر من تاريخ 

الترخي�س، واإفادة الهيئة بالتاريخ الفعلي 
لبدء الأعمال.

2-  خطاب من مركز اإتمام، اأو اأي جهة مخت�صة 
بتراخي�س البناء يفيد بمطابقة الم�صروع 

لمتطلبات رخ�صة البناء.)1(

3-  ال�صجل التجاري مت�صمناً ن�صاط التطوير 
العقاري.

4- �صهادة ع�صوية الغرفة التجارية.

5- ن�صخة من ال�صجل الئتماني.)2( 
6-  رخ�صة بناء للم�صروع العقاري �صارية 

المفعول.)3( 

7-  �صك ت�صجيل ملكية العقار، اأو عقود منفعة 
على اأرا�سٍ حكومية.

8-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور وبين 
مالك الأر�س اأو مالك منفعتها.)4(

9-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
الرئي�س والمطور الفرعي.)5(

10-  درا�صة جدوى الم�صروع، معتمدة من مكتب 
ا�صت�صاري.)6(

11-  الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية 
المعتمدة من الجهات المخت�صة. 

12-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
والمكتب ال�صت�صاري. 

13-  ن�صخة من التفاقية المبرمة بين المطور 
والمحا�صب القانوني.

14- نموذج عقد تاأجير بين المطور والم�صتري.

15- اتفاقية فتح ح�صاب �صمان مع البنك.
16-  خطاب موافقة مالك العقار على التاأ�صير 

على �صك ت�صجيل ملكية العقار اإذا لم يكن 
م�صجلًا في ال�صجل العقاري.

17-  موافقة المرتهن في حال كان �صك ت�صجيل 
ملكية العقار مرهوناً.

18-  خطاب بالمفو�صين بالتوقيع على وثائق 
ال�صرف.

20- ن�صخة من المخطط البتدائي المعتمد.)8( 19- مح�صر فرز الوحدات.)7(

21- تقرير من المكتب ال�صت�صاري في حال البدء في الم�صروع قبل طلب الترخي�س.)9(

دور المطور 

اإرفاق المتطلبات.تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  ا�صتكمال اإجراء التاأ�صير على �صك ت�صجيل 

ملكية العقار.

3- التحقق من ح�صول المطور على النقاط المطلوبة وفقاً لم�صاحة الم�صروع.)10(

المخرجات الرئي�صية

1-  اإ�صدار ترخي�س تاأجير م�صروع عقاري على الخارطة.
2- الكتابة للبنك بتفعيل ح�صاب ال�صمان.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  يكتفى به عن: رخ�صة البناء والت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية المعتمدة للم�صروع.

)2( من �صركة مرخ�س لها من الجهة المخت�صة بالخدمات الئتمانية.

)3( في حال كان الم�صروع تطوير وحدات عقارية.

)4( اإن وجد.

)5( اإن وجد.

)6( كما ن�صت عليه المادة ال�صاد�صة من النظام والمادة )الحادية ع�صرة/1( من اللائحة.

)7( اإذا كان الم�صروع يحتوي على وحدات عقارية مفرزة.

)8( لم�صاريع تطوير الأرا�صي الخام.

)9( اإن وجد.

)10( وفقاً للفقرة )5/ 11( من اللائحة.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 16

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

٢٢- وثيقة إجر(ء تقسيم (لمشروع (لعقاري على (لخارطة إلى ع)ة نطاقات
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تق�صيم الم�صروع العقاري على الخارطة اإلى عدة نطاقات.

الإجراء:

تق)يم (لطلب
 وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

(لمو(فقة على تقسيم (لمشروع 
(لعقاري إلى ع)ة نطاقات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، يت�صمن تعهداً بعدم البدء         
في كل نطاق اإل بعد موافقة الهيئة.)1(

2-  ملحق اتفاقية ح�صاب �صمان م�صتقل لكل 
نطاق.

3-  ملحق اتفاقية مع المحا�صب القانوني تت�صمن 
تقديم تقارير منف�صلة لكل نطاق.)2(

4-  ملحق اتفاقية مع المكتب ال�صت�صاري تت�صمن 
تقديم تقارير منف�صلة لكل نطاق.)3(

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تق�صيم الم�صروع العقاري اإلى عدة نطاقات.
2- الموافقة على البدء في النطاق المحدد من الم�صروع.

3- تحديث �صجل الم�صروع.
4- الكتابة للبنك لتفعيل ح�صاب ال�صمان للنطاق المحدد.

)1( بح�صب ما ن�صت عليه المادة الثالثة ع�صرة 2/اأ.

)2( مت�صمنة ما ن�صت عليه المادة الثالثة ع�صرة من اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على اللائحة.

)3( مت�صمنة ما ن�صت عليه المادة الثالثة ع�صرة من اللائحة التنفيذية لنظام بيع وتاأجير م�صروعات عقارية على اللائحة.

٢٣- وثيقة إجر(ء طلب تح)يث بيانات (لمشروع (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير خطة الم�صروع بعد الترخي�س.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب تغيير خطة 
(لمشروع (لمرخص

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مت�صمناً تعهداً من المطور بعدم 
تاأثير تغيير خطة الم�صروع على تاريخ ت�صليم 

الوحدات المباعة.
 2- موافقة مالك الأر�س اأو مالك منفعتها.  

3-  الم�صتندات التالية معتمدة من المكتب ال�صت�صاري: 
اأ- البرنامج الزمني المحدّنث، �صاملًا كافة منحنيات البرنامج الزمني )ح�صب النموذج(.

ب- مبررات التغيير.
ج- مدى واقعية تاريخ بداية ونهاية الم�صروع في الخطة الجديدة.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب 

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تغيير خطة الم�صروع.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

٢٤ - وثيقة إجر(ء طلب زيادة أو تقليص ع)د وح)(ت (لمشروع (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب زيادة اأو تقلي�س عدد وحدات الم�صروع المرخ�س.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب وإرفاق 
تح)يث (لرخصة(لتحقق من (كتمال (لمتطلبات(لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به ما يثبت عدم ممانعة الم�صترين اأو الم�صتاأجرين على الزيادة في حال التاأثير 
على ملكياتهم.)1( واأ�صباب التغيير والآثار المرتبة على ذلك.

2-  الم�صتندات التالية معتمدة من المكتب 
ال�صت�صاري:

اأ- تقرير عن حالة الم�صروع الحالية.
ثة. ب- تقرير م�صاحي للم�صاحة المحدّن
ج- جدول الأوزان الن�صبية المحدّنث. 

د- جدول الكميات المحدّنث. 
هـ- البرنامج الزمني المحدّنث.

و-  بيان محدّنث يت�صمن رقماً مميزاً لكل وحدة 
من وحدات الم�صروع بالإ�صافة اإلى عدد 

الوحدات.

3- مح�صر فرز الوحدات.)2(

5- موافقة المكتب ال�صت�صاري.4- موافقة المحا�صب القانوني.

7- تحديث درا�صة الجدوى الخا�صة بالم�صروع.6- موافقة مالك الأر�س اأو مالك منفعتها.)3(

 8-  الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية 
المعتمدة من الجهات المخت�صة.

9-  تحديث رخ�صة البناء، اأو الخطاب المقدم         
من مركز اإتمام. 

10-  خطاب من المحا�صب القانوني يفيد بعدم وجود مبيعات على الوحدات الملغاة، مرفقاً به تقرير         
عن حالة الم�صروع الحالية.)4(

)1( يقدم تقرير من المكتب الهند�صي يو�صح التاأثير على الملكيات من عدمه.

)2( اإذا كان الم�صروع يحتوي على وحدات عقارية مفرزة.

)3( اإن وجد.

)4( في حالة طلب التقلي�س.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم تاأثر م�صاحة اأر�س 

الم�صروع ح�صب الم�صاحة المحددة               
في رخ�صة الم�صروع.



17 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على طلب زيادة اأو تقلي�س عدد الوحدات.
2- تحديث الرخ�صة.

3- تحديث �صجل الم�صاريع.

٢٥- وثيقة إجر(ء طلب تغيير ف/ عقود (لمشترين أو (لمستأجرين (لمعتم)ة للمشروع
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير في عقود الم�صترين اأو الم�صتاأجرين المعتمدة للم�صروع.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب
 تع)يل (لعقود

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به البنود المراد 
تعديلها والأ�صباب، مت�صمناً التعهد بتقديم 

ملاحق العقود بعد تعديلها وتوقيعها من 
الم�صترين والم�صتاأجرين.

ل.)1( 2- ن�صخة من العقد المعدّن

3- موافقة مكتوبة من الم�صترين اأو الم�صتاأجرين على التغيير في عقودهم.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات. 1- تقديم نموذج الطلب. 

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-   التحقق من عدم مخالفة العقد المعدل لأحكام 
النظام واللائحة التنفيذية والعقد النموذجي.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تعديل العقود.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

)1 ( للوحدات غير المباعة.

٢٦- وثيقة إجر(ء طلب تغيير ف/ (لاتفاقيات (لمعتم)ة vح) أطر(ف (لمشروع
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير في التفاقيات المعتمدة لأطراف الم�صروع )المحا�صب القانوني/ مالك 

الأر�س/ المكتب ال�صت�صاري/ البنك(.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب (لتغيير ف/ 
(لاتفاقية (لمعتم)

اأطراف العلاقة 

الهيئة.المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به البنود التي تم 
تعديلها والأ�صباب.

2- ن�صخة من التفاقية الجديدة المبرمة.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب. 

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم مخالفة العقد المعدل لأحكام 

النظام واللائحة التنفيذية.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تعديل التفاقيات.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

٢٧- وثيقة إجر(ء إشعار تغيير مو(صفات للمشروع (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير موا�صفات الم�صروع المرخ�س.

الإجراء: 

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

(لمو(فقة على 
طلب (لتغيير 

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به الموا�صفات التي 
تم تعديلها والأ�صباب، مت�صمناً التعهد بتقديم 

ملاحق العقود بعد تعديلها وتوقيعها من 
الم�صترين والم�صتاأجرين.

2-  ن�صخة من العقد الجديد مت�صمناً الموا�صفات 
المعدلة.)1(

3-  موافقة الم�صترين اأو الم�صتاأجرين على 
التغيير في عقودهم.

4-  الم�صتندات الآتية معتمدة من المكتب 
ال�صت�صاري:

اأ-  تقرير يت�صمن تو�صيح مدى تاأثر تكلفة 
الم�صروع الإن�صائية.

ب-  اإفادة باأن مواد البناء المقترحة تماثل 
جودة المواد ال�صابقة اأو اأعلى.

دور المطور 

اإرفاق المتطلباتتقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم مخالفة العقد الجديد 

لأحكام النظام واللائحة التنفيذية، والعقد 
النموذجي.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تغيير موا�صفات الم�صروع.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

)1 ( للوحدات غير المباعة.

٢٨- وثيقة إجر(ء طلب إشعار (لهيئة بإلغاء عق) بيع أو عق) تأجير بالتر(ض/
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإ�صعار الهيئة باإلغاء عقد بيع اأو عقد تاأجير بالترا�صي.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب
 إلغاء (لعق)

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 18

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

2- موافقة الم�صتري اأو الم�صتاأجر على الإلغاء.1- نموذج الطلب.

4- موافقة من الممول.)2(3- نموذج اإلغاء التخ�صي�س.)1(

5- عقد البيع اأو التاأجير المبرم بين الطرفين المطلوب اإلغاوؤه.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  طلب عدم الممانعة على الإلغاء من قبل 

�صندوق التنمية العقارية.)3(

المخرجات الرئي�صية

1- اإعادة الأموال من ح�صاب ال�صمان.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( اإن وجد.

)2( اإن وجد.

)3( في حال كان الم�صتري حا�صلًا على دعم �صندوق التنمية العقارية.

٢٩- وثيقة إجر(ء طلب مو(فقة (لهيئة على فسة عق) بيع أو عق) تأجير على (لخارطة
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب موافقة الهيئة على ف�صخ عقد بيع اأو عقد تاأجير بالف�صخ.

الإجراء:

تق)يم (لطلب 
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب فسة 
(لعق)

إعادة 
(vمو(ل

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور/ الم�صتري اأو الم�صتاأجر.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب مو�صحاً به اأ�صباب الطلب.

دور المطور / الم�صتري اأو الم�صتاأجر

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

2- درا�صة الطلب.1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- موافقة الهيئة.
2- اإعادة الأموال من ح�صاب ال�صمان.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

٣٠- وثيقة إجر(ء طلب إشعار (لهيئة بإعادة بيع أو تأجير (لوح)ة (لعقارية على (لخارطة
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإ�صعار الهيئة باإعادة بيع اأو تاأجير الوحدة العقارية على الخارطة. 

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة 
على (لطلب

(عتماد
 (لعق)

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1- نموذج الطلب.
2-  العقد المبرم بين المطور والم�صتري/ الم�صـتاأجر 

ال�صابق.

3-  خطاب موافقة الم�صتري/ الم�صتاأجر على 
التنازل عن العقد للغير.

4-  العقد المبرم بين المطور والم�صتري/ الم�صتاأجر 
الجديد.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- تحديث �صجل الم�صروع.

٣١- وثيقة إجر(ء طلب تغيير (سم (لمشروع (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير ا�صم الم�صروع المرخ�س.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب تغيير 
(سم (لمشروع

تح)يث رخصة 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-   نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد بالآتي: 
اأ-   تحديث ا�صم الم�صروع في العقود والتفاقيات.

ب-  تقديم ملاحق العقود بعد توقيعها مع 
الم�صترين/ الم�صتاأجرين، مت�صمنة ال�صم 

الجديد.
ج-  تقديم ملاحق التفاقيات مع الأطراف ذوي 

العلاقة مت�صمنة ال�صم الجديد.

2-  نموذج عقد البيع/ التاأجير مت�صمناً ال�صم 
الجديد للم�صروع.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم مخالفة العقد الجديد 

لأحكام النظام واللائحة التنفيذية، والعقد 
النموذجي.



19 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تغيير ا�صم الم�صروع.
2- تحديث رخ�صة الم�صروع.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

٣٢- وثيقة إجر(ء طلب تح)يث بيانات (لمطور للمشروع (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تحديث بيانات المطور مثل )ال�صم التجاري/ العنوان الوطني( للم�صروع 

المرخ�س.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب 
(لتح)يث

تح)يث رخصة 
(لمشروع

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1- نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد بالآتي:
اأ- تحديث البيانات في العقود والتفاقيات.
ب-  تقديم ملاحق العقود بعد توقيعها مع 

الم�صترين/ الم�صتاأجرين، مت�صمنة البيانات 
ثة. المحدّن

ج-  تقديم ملاحق التفاقيات مع الأطراف ذوي 
ثة. العلاقة مت�صمنة البيانات المحدّن

2- ال�صجل التجاري ال�صابق للمطور.

3- ال�صجل التجاري الجديد للمطور.
4-  نموذج عقد البيع/ التاأجير مت�صمناً ا�صم 

المطور الجديد.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- تحديث بيانات المطور في �صجل قيد المطورين.
2- تحديث رخ�صة الم�صروع.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

٣٣- وثيقة إجر(ء طلب إضافة مفوق بالتوقيع على وثيقة (لصرف من حساب (لضمان
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإ�صافة مفو�س عن )المطور اأو المكتب ال�صت�صاري اأو المحا�صب القانوني( 

بالتوقيع على وثيقة ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على إضافة 
(لمفوق 

(ثشعار 
بالتفويل

اأطراف العلاقة

1-  المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب 
القانوني.

2- الهيئة.

المتطلبات

1- نموذج الطلب، مت�صمناً بيانات المفو�س.

دور المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب القانوني

1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الكتابة للبنك باإ�صافة المفو�س بالتوقيع على وثيقة ال�صرف، وتزويد البنك بتوقيع المفو�س.
2- اإ�صعار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع)1(  باإ�صافة المفو�س.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( )المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، المطور(.

٣٤- وثيقة إجر(ء طلب إز(لة (لمفوق (لمعتم) بالتوقيع على وثيقة (لصرف
 من حساب (لضمان

و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإزالة المفو�س عن )المطور اأو المكتب ال�صت�صاري اأو المحا�صب القانوني( 
المعتمد بالتوقيع على وثيقة ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على إز(لة 
(لمفوق

إشعار أطر(ف 
(لمشروع

اأطراف العلاقة 

1-  المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب 
القانوني.

2- الهيئة.

المتطلبات

1- نموذج الطلب، مو�صحاً به بيانات المفو�س.

دور المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب القانوني

1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1-  الكتابة للبنك باإزالة ا�صم المفو�س بالتوقيع على وثيقة ال�صرف.
2- اإ�صعار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع)1( باإزالة ا�صم المفو�س.

3- تحديث �صجل الم�صروع. 

)1( )المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، المطور(.

٣٥- وثيقة إجر(ء طلب رفع (لتأشير عن صك ملكية (لعقار للحالات (لمح)دة ف/ (لمادة 
(١٨) من (للاكحة

و�صف الإجراء: التعامل مع طلب رفع التاأ�صير للم�صروعات المقامة على اأرا�سٍ حكومية، اأو ل�صتكمال 
اإجراءات الفرز، اأو الدمج، اأو التعديل، اأو نقل الملكية، اأو الإفراغ للم�صتري قبل اإنجاز الوحدة العقارية.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب رفع (لتأشير 
عن صك ملكية (لعقار

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 20

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

1- نموذج الطلب مو�صحاً به �صبب رفع التاأ�صير والغر�س منه.)1(

دور المطور

1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من المتطلبات.
2-  التحقق من اأن الحالة اإحدى الحالت 

الم�صمولة في المادة 18 من اللائحة.

المخرجات الرئي�صية

1-  الموافقة على رفع التاأ�صير عن �صك ملكية العقار/ اأو رفع التاأ�صير لتحقيق الغر�س واإعادة 
التاأ�صير على �صك ملكية العقار - بح�صب الأحوال.

2-  الكتابة اإلى الجهة المخت�صة بالموافقة على رفع التاأ�صير/ رفع التاأ�صير واإعادته بعد تحقق 
الغر�س.

3-  تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  مقت�صر على الحالت المذكورة في المادة الثامنة ع�صرة من اللائحة التنفيذية والمت�صمنة الم�صروعات المقامة على اأرا�سٍ حكومية،  

اأو ل�صتكمال اإجراءات الفرز، اأو الدمج، اأو التعديل، اأو نقل الملكية، اأو الإفراغ للم�صتري قبل اإنجاز الوحدة العقارية.

٣٦- وثيقة إجر(ء رفع تقرير سير (لمشروع (لعقاري
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب رفع التقارير الدورية من الأطراف ذوي العلاقة بالم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
تح)يث س-ل (لمشروع (عتماد(لتقرير(لمتطلبات

وقاع)ة (لبيانات

اأطراف العلاقة

1- الهيئة.
2-  المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب 

القانوني/ البنك.

المتطلبات

2- ك�صف الح�صاب.)1(1- التقرير الدوري ح�صب ال�صيغة المعتمدة.

دور الهيئة

التحقق من اكتمال المتطلبات.طلب التقرير من اأطراف العلاقة.)2(

دور المطور/ المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب القانوني/ البنك

تقديم التقرير في المدة المحددة.تقديم التقرير الدوري للهيئة.

المخرجات الرئي�صية

1- اعتماد التقرير.
2- تحديث �صجل الم�صروع.
3- تحديث قاعدة البيانات.

)1( في حال كان البنك طرفاً في العلاقة.

)2( وفقاً للمادة )25( من اللائحة التنفيذية.

٣٧- وثيقة إجر(ء طلب (لمطور سحب (لفاكل من حساب (لضمان قبل (نتهاء (لمشروع
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور �صحب الفائ�س من التكلفة الفعلية لإنهاء الم�صروع من ح�صاب 

ال�صمان قبل انتهاء الم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على سحب 
(لفاكل 

إشعار أطر(ف 
(لمشروع

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

2- تقرير البنك عن حالة الح�صاب الحالية.1- نموذج الطلب.

3-  تقرير المحا�صب القانوني.
4-   تقرير مالي لإنهاء الم�صروع مت�صمناً تكلفة 

الم�صروع الفعلية.)1(

5-  خطاب التزام من المحا�صب القانوني يفيد بالإبقاء على ما ن�صبته )20%( من الفائ�س عن التكلفة 
الفعلية للم�صروع في ح�صاب ال�صمان، اإلى حين انتهاء الم�صروع العقاري.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم تاأخر المطور في مراحل 

العمل، اأو اإخلاله بالجودة المتفق عليها        
في العقود.

3- تحديد المبلغ الفائ�س.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على �صرف المبلغ الفائ�س من ح�صاب ال�صمان، اأو جزء منه.
2- اإ�صعار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)2(

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  وفقاً للفقرة )1( من المادة )الثلاثين( من اللائحة التنفيذية. تعدل على اأن يكون التقرير المالي مبنياً على عقود مع الموردين 

والمقاولين ومقدمي الخدمات، وم�صادقاً عليه من المكتب ال�صت�صاري والمحا�صب القانوني.

)2( )المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، مالك الأر�س، البنك(.

٣٨- وثيقة إجر(ء س)(د (لهيئة لمستحقات (ل-هات (لحكومية (لمالية على (لمشروع 
(لعقاري من حساب (لضمان

و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء �صداد الهيئة -في الحالت الطارئة- لم�صتحقات الجهات الحكومية المالية 
على الم�صروع العقاري من ح�صاب ال�صمان.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

(لمو(فقة على س)(د
 (لمستحقات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- الجهة الحكومية.

المتطلبات

1-  خطاب من الجهة الحكومية بالمطالبة، مرفقاً 
به ال�صند التنفيذي للم�صتحقات المالية.

2-  ما يثبت وجود م�صتحقات مالية على الم�صروع 
من الجهة الحكومية.

دور الجهة الحكومية

1- تقديم المتطلبات.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من اأن المطالبة متعلقة بالم�صروع 

العقاري المرخ�س.

المخرجات الرئي�صية

1- الكتابة للبنك بال�صرف من ح�صاب ال�صمان ل�صالح الجهة الحكومية.
2- اإ�صعار المحا�صب القانوني بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

3- اإ�صعار المكتب ال�صت�صاري بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.
4- تحديث �صجل الم�صروع.



21 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

٣٩- وثيقة إجر(ء طلب (لمطور س)(د مستحقات (ل-هات (لحكومية (لمالية من حساب 
(لضمان و(لمتعلقة بالمشروع (لمرخمص

و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور -في الحالت الطارئة- �صداد م�صتحقات الجهات الحكومية المالية 
�س، با�صتثناء المخالفات على المطور اأو الم�صروع. من ح�صاب ال�صمان والمتعلقة بالم�صروع المرخّن

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

(لمو(فقة على س)(د 
(لمستحقات

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به المبالغ المراد 
�صرفها والجهة الم�صتحقة.

2-  ما يثبت وجود م�صتحقات مالية على 
الم�صروع من الجهة الحكومية.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان. 
2- اإخطار المحا�صب القانوني بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

3- اإخطار البنك بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.
4- تحديث �صجل الم�صروع.

٤٠- وثيقة إجر(ء إعادة (لمبالغ للمشترين أو (لمستأجرين من حساب (لضمان
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإعادة المبالغ للم�صترين اأو الم�صتاأجرين المبني على قرار اللجنة 

المخت�صة بالإ�صراف على معالجة الم�صروعات المتاأخرة والمتعثرة.

الإجراء:

(لمو(فقة على (لصرف من حساب (لضمان(لتحقق من (كتمال (لمتطلبات

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1- قرار اللجنة المخت�صة بالإ�صراف على معالجة الم�صروعات المتاأخرة والمتعثرة.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الكتابة للبنك بال�صرف من ح�صاب ال�صمان.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

٤١- وثيقة إجر(ء صرف مستحقات أطر(ف (لمشروع حال (ستحقاقها
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء طلب اأطراف الم�صروع �صرف م�صتحقاتهم -في الحالت الطارئة- من 

ح�صاب ال�صمان، في حال عدم تعاون المطور.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

(لمو(فقة على صرف 
(لمستحقات

اأطراف العلاقة  

2- المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب القانوني.1- الهيئة. 

المتطلبات

1- قرار اللجنة المخت�صة بالإ�صراف على معالجة الم�صروعات المتاأخرة والمتعثرة.

دور المكتب ال�صت�صاري/ المحا�صب القانوني

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان. 
2- الكتابة للبنك بال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

3- تحديث �صجل الم�صروع.
4- اإخطار لجنة النظر في مخالفات اأحكام النظام، في حال وجود اأي مخالفات على المطور.

5- اإ�صعار المحا�صب القانوني بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.
6- اإ�صعار المكتب ال�صت�صاري بالموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان.

٤٢- وثيقة إجر(ء تحويل موجود(ت حساب (لضمانق لحساب (لضمان (لمخصص 
للمشروع من (لمطور (لب)يل

و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء تحويل موجودات ح�صاب ال�صمان، لح�صاب ال�صمان المخ�ص�س 
للم�صروع من المطور البديل.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على تحويل 
موجود(ت (لحساب

إخطار
 (vطر(ف

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور البديل.

المتطلبات

1-  تقديم نموذج الطلب، مو�صحاً به رقم ح�صاب 
ال�صمان ورقم الترخي�س.

2-  قرار اللجنة المخت�صة بالإ�صراف على 
معالجة الم�صروعات المتاأخرة والمتعثرة.

3-  تقرير محدث لموجودات ح�صاب ال�صمان 
للم�صروع من البنك.

4- اتفاقية فتح ح�صاب �صمان مع البنك.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 22

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المخرجات الرئي�صية

2-  الكتابة للبنك بتحويل موجودات ح�صاب ال�صمان ال�صابق اإلى الح�صاب المخ�ص�س 
للم�صروع من المطور البديل.

3- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)1(
4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( )المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.

٤٣- وثيقة إجر(ء إشعار (لمطور بإصلاح (لعيوب
و�صف الإجراء: التعامل مع اإ�صعار المطور باإ�صلاح العيوب.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

إشعار (لمطور بإصلاح 
(لعيوب

إخطار أطر(ف 
(لمشروع

اأطراف العلاقة

2- المكتب ال�صت�صاري.1- الهيئة.

4- المحا�صب القانوني.3- البنك.

5- الم�صترون/ الم�صتاأجرون.

المتطلبات

1-  تقرير يو�صح ال�صكاوى الواردة من 
الم�صترين/ الم�صتاأجرين.)1(

2-  تقرير من المكتب ال�صت�صاري، مو�صحاً به 
جدول الأوزان للكميات، ومو�صحاً به تكلفة 

اإ�صلاح العيوب.

4- تقرير من المحا�صب القانوني.3- ك�صف ح�صاب محدث لح�صاب ال�صمان.

دور الم�صترين/ الم�صتاأجرين

1- اإرفاق ال�صكوى.)2(

دور المكتب ال�صت�صاري

1- اإرفاق تقرير مو�صحاً به جدول الأوزان للكميات ومو�صحاً به تكلفة اإ�صلاح العيوب.

دور البنك

1- اإرفاق ك�صف ح�صاب محدث لح�صاب ال�صمان.

دور المحا�صب القانوني

1- اإرفاق تقرير من المحا�صب القانوني.

دور الهيئة

2- اإ�صدار قرار باإ�صلاح العيوب.1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإ�صعار المطور بقرار الهيئة باإ�صلاح العيوب.
2-  الموافقة على تمديد الحتفاظ بمبلغ الحفظ اأو طلب تمديد ال�صمان البنكي –بح�صب الأحوال- 

بما ل يتجاوز )�صتة( اأ�صهر.
3- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)3(

4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( اإن وجد

)2( اإن وجد

)3( )الم�صترون/ الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، مالك الأر�س، البنك(.

٤٤- وثيقة إجر(ء (لصرف من حساب (لضمان ثصلاح (لعيوب ف/ (لمشروع
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء رغبة الهيئة ال�صرف من ح�صاب ال�صمان لإ�صلاح العيوب في الم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على (لصرف من 
حساب (لضمان

إخطار أطر(ف 
(لمشروع

اأطراف العلاقة

2- المكتب ال�صت�صاري.1- الهيئة.

4- المحا�صب القانوني.3- البنك.

5- الخبير المرخ�س نظاماً.

المتطلبات

1-  تقرير يو�صح ال�صكاوى الواردة من 
الم�صترين/ الم�صتاأجرين.)1(

2- الإ�صعار ال�صادر للمطور باإ�صلاح العيوب.

3-  تقرير من المكتب ال�صت�صاري، مو�صحاً به 
العيوب وجدول الأوزان للكميات، ومو�صحاً 

به تكلفة اإ�صلاح العيوب.
4- تقرير من المحا�صب القانوني.

6- تقرير الخبير.5- تقرير البنك عن حالة الح�صاب الحالية.

7- ن�صخة العقد مع المقاول.
8-  ما يثبت عدم بدء المطور في الإ�صلاح خلال    

5 اأيام من تاريخ الإ�صعار.

دور المكتب ال�صت�صاري

1- اإرفاق المتطلبات.

دور البنك

1- اإرفاق المتطلبات.

دور المحا�صب القانوني

1- اإرفاق المتطلبات.



23 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور الخبير

1- اإرفاق المتطلبات.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-  التحقق من عدم بدء المطور بالإ�صلاح خلال 

5 اأيام عمل.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على ال�صرف من ح�صاب ال�صمان، اأو م�صادرة ال�صمان البنكي. 
2- الكتابة للبنك بال�صرف من ح�صاب ال�صمان، اأو م�صادرة ال�صمان البنكي -بح�صب الأحوال-.

3- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)2(
4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( اإن وجد

)2( )الم�صترون/ الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، البنك(.

٤٥- وثيقة إجر(ء طلب (لمطور مناقلة (لمبالغ بين (لحسابات (لفرعية ف/ حساب 
(لضمان

و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور مناقلة المبالغ بين الح�صابات الفرعية في ح�صاب ال�صمان مع عدم 
الإخلال باأحكام المادتين )الثانية ع�صرة والرابعة ع�صرة( من النظام)1(.

الإجراء:

تق)يم (لطلب 
وإرفاق (لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على  مناقلة (لمبالغ 
بين (لحسابات (لفرعية

إخطار
 (لبنك

إشعار (لمحاسب 
(لقانون/

اأطراف العلاقة 

2- المطور.1- الهيئة.

المتطلبات

1- نموذج الطلب مت�صمناً:
اأ- ا�صم الم�صروع ورقم الترخي�س.

ب-  رقم الح�صاب الرئي�صي واأرقام الح�صابات 
المطلوب مناقلة المبالغ بينها. 

ت-  تعهداً من المطور بتحمل التكاليف الخا�صة 
بالم�صاريف الإدارية والت�صويقية حال 

الحاجة لها.

2- تقرير المكتب ال�صت�صاري.

4- تقرير البنك عن حالة الح�صاب الحالية.3- تقرير المحا�صب القانوني.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على مناقلة المبالغ بين الح�صابات.  
2- الكتابة للبنك بالموافقة على المناقلة بين الح�صابات.

3- اإ�صعار المحا�صب القانوني.
4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  األ يتجاوز مجموع ما ي�صرف من ح�صاب ال�صمان للم�صاريف غير الإن�صائية ما ن�صبته )20%( من اإجمالي قيمة الوحدات العقارية 

المباعة، مع الحتفاظ بن�صبة )5%( من القيمة الإجمالية لتكلفة الإن�صاءات في ح�صاب ال�صمان اأو تقديم �صمان بنكي بالن�صبة نف�صها.

٤٦- إجر(ء إلغاء ترخيص (لمشروع (لعقاري (لمرخص
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب اإلغاء ترخي�س الم�صروع العقاري )بيع/ تاأجير(.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب
 إلغاء (لترخيص

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

2- تقرير المحا�صب القانوني.1- نموذج الطلب، مو�صحاً به مبررات الإلغاء.

4- تقرير من المكتب ال�صت�صاري.3- تقرير البنك عن حالة الح�صاب الحالية.

5- مخال�صة مع الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع)1(، اأو قرار اللجنة.)2(

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على اإلغاء ترخي�س الم�صروع.
2- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)3(

3- اإخطار جهة التوثيق برفع التهمي�س/ التاأ�صير عن �صك ت�صجيل الملكية بح�صب الأحوال.
4- الكتابة للبنك بالإفراج عن موجودات ح�صاب ال�صمان واإقفال الح�صاب.

5- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( )الم�صترون، الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.

)2( اإن وجد.

)3( )الم�صترون، الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.

٤٧- وثيقة إجر(ء إيقاف (لمشروع (لعقاري (لمرخص لد (لمخالة
و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإيقاف الم�صروع العقاري المرخ�س له المخالف لأحكام النظام اأو اللائحة، 

اإلى حين اإزالة المخالفة )بيع/ تاأجير(.

الإجراء:

(لتحقق من (كتمال
(لمتطلبات

إيقاف ترخيص
(لمشروع 

تح)يث س-ل
(لمشروع

اأطراف العلاقة

1- الهيئة.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 24

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

1- قرار لجنة النظر في مخالفات اأحكام النظام.

دور الهيئة

2- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)1(
2- الكتابة للبنك بتعليق عمليات ح�صاب ال�صمان.

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( )الم�صترون، الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.

٤٨- وثيقة إجر(ء إلغاء (لترخيص بع) ص)ور قر(ر (لل-نة بإعادة (vمو(ل ف/ (لمشروع 
(لعقاريق أو بالتصفية (لرضاكيةق أو باثحالة للمحكمة (لمختصة

و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإلغاء الترخي�س بعد �صدور قرار من لجنة الإ�صراف على معالجة 
الم�صروعات العقارية المتاأخرة والمتعثرة باإعادة الأموال في الم�صروع العقاري، اأو بالت�صفية الر�صائية،      

اأو بالإحالة للمحكمة المخت�صة.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على إلغاء 
(لترخيص

إخطار
(vطر(ف

اأطراف العلاقة 

1- الهيئة.

المتطلبات

1- قرار من لجنة الإ�صراف على معالجة الم�صروعات العقارية المتاأخرة والمتعثرة. 

دور الهيئة

1-  التحقق من تح�صن قرار اللجنة بم�صي )60( يوماً من تاريخ التبليغ، اأو �صدور حكم ق�صائي نهائي 
برف�س دعوى اإلغاء قرار اللجنة. 

المخرجات الرئي�صية

1- اإلغاء الترخي�س.
2- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)1(

3- اإخطار �صندوق التنمية العقارية.)2(

)1( )الم�صترون/ الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، البنك، المطور العقاري، مالك الأر�س، الممول، الم�صوق(.

)2( اإن وجد.

٤٩- وثيقة إجر(ء إن-از جزء من (لمشروع (لعقاري
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور اعتماد اإنجاز جزء من الم�صروع العقاري.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب 
(عتماد إن-از (لمشروع

إخطار (vطر(ف/ جهة 
(لتوثيق

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب مو�صحاً به عدد الوحدات 
المنجزة بن�صبة %100.

2-  اإفادة المكتب ال�صت�صاري بالوحدات المنجزة 
بن�صبة 100%، مع بيان يو�صح موقف اإي�صال 

الخدمات.

3-  �صهادة اإتمام البناء اأو ما يعادلها للوحدات 
المراد اإنجازها.

4- �صجل الم�صترين محدّنث.

5- محا�صر ت�صليم الم�صترين.
6-  خطاب من المحا�صب القانوني يحدد فيه 

مبلغ 5% من اإجمالي قيمة التكلفة الإن�صائية 
للوحدات المنجزة.

7-  �صهادات الإنجاز للوحدات المنجزة من 
المكتب ال�صت�صاري.

8- التقرير الهند�صي للاأعمال المكتملة.

9- تقرير م�صور للم�صروع بعد اإنجازه.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على طلب اعتماد اإنجاز الوحدات.
2- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)1(

3-  اإخطار جهة التوثيق برفع التهمي�س/ التاأ�صير عن �صك ت�صجيل الملكية، بح�صب الأحوال         
-للوحدات المنجزة-.

4- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( )الم�صترون/الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س، البنك(.

٥٠- وثيقة إجر(ء إن-از كامل (لمشروع (لعقاري  
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور اعتماد اإنجاز كامل الم�صروع.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب 
(عتماد إن-از (لمشروع

إخطار (vطر(ف/ جهة 
(لتوثيق

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب مو�صحاً به انتهاء كامل 
وحدات الم�صروع بن�صبة %100.

2-  اإفادة المكتب ال�صت�صاري باإنجاز كامل 
وحدات الم�صروع بن�صبة 100% مع بيان 

يو�صح موقف اإي�صال الخدمات.

4- �صجل الم�صترين محدّنث.3- �صهادة اإتمام البناء اأو ما يعادلها.

5- محا�صر ت�صليم الم�صترين.
6-  خطاب من المحا�صب القانوني يحدد فيه المبلغ 

المقابل لن�صبة 5% من اإجمالي قيمة التكلفة 
الإن�صائية.

7-  �صهادات الإنجاز من المكتب ال�صت�صاري، 
م�صدقة من الغرفة التجارية.

8- التقرير الهند�صي للاأعمال المكتملة.

10- تقرير مالي مو�صحاً به موازنة الم�صروع. )1(9- تقرير م�صور للم�صروع بعد اإنجازه.



25 א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!قرارات وأنظمة
א).-, 103 א)'&% 5084

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على طلب اعتماد اإنجاز الم�صروع.
2-  اإخطار المحا�صب القانوني بالحتفاظ بن�صبة 5% من القيمة الإجمالية لتكلفة 

الإن�صاءات في ح�صاب ال�صمان.
3-  الكتابة للبنك بالإفراج عن موجودات ح�صاب ال�صمان والحتفاظ بالن�صبة 

وفق الفقرة )2(.
4- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)2(

5-  اإخطار جهة التوثيق برفع التهمي�س/ التاأ�صير عن �صك ت�صجيل الملكية 
-بح�صب الأحوال-.

6- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( للم�صاريع المتعثرة. 

)2( )الم�صترون/الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممول، مالك الأر�س(.

٥١- وثيقة إجر(ء طلب تغيير نماشه وح)(ت بالمشروع (لعقاري
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تغيير نماذج وحدات بالم�صروع العقاري.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب
 (لتغيير

اأطراف العلاقة 

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به مبررات الطلب 
ومت�صمناً تعهداً بعدم التعديل على الوحدات 

المباعة.

2- الم�صتندات التالية معتمدة من المكتب 
ال�صت�صاري:  

اأ-  البرنامج الزمني �صاملًا كافة منحنيات 
البرنامج الزمني.)1(

ب- جدول الأوزان الن�صبية المحدّنث.

3-  الت�صاميم المعمارية والمخططات الهند�صية 
المعتمدة من الجهات المخت�صة.

4-  موافقة الم�صترين/ الم�صتاأجرين على 
الوحدات بعد التحديث.

ثة. 5- رخ�س البناء المحدّن

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.
2-   التحقق من عدم تاأثر م�صاحة اأر�س الم�صروع 
ح�صب الم�صاحة المحددة في رخ�صة الم�صروع.

المخرجات الرئي�صية

1- الموافقة على تغيير نماذج وحدات الم�صروع.
2- تحديث �صجل الم�صروع.

)1(  معتمد من المكتب ال�صت�صاري ومت�صمناً: )تقدم الأعمال، والتدفقات المالية، وعدد العمالة، وعدد الوحدات وتاريخ البداية 

والنهاية، وواقعية ت�صل�صل الأن�صطة(.

٥٢- وثيقة إجر(ء طلب تغيير مسار (لمشروع (لعقاري (لمرخص للمسار (لصالث
و�صف الإجراء: التعامل مع طلب المطور تغيير م�صار الم�صروع العقاري المرخ�س اإلى الم�صار الثالث 

للعقارات غير الم�صجلة عينياً.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على طلب 
(لتغيير

رفع (لتهميع
 عن (لصك

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.

المتطلبات 

2- اتفاقية مقاول الم�صروع.1- نموذج الطلب.

3-  خطاب من المكتب ال�صت�صاري يفيد بقيمة 
تكلفة البنية التحتية.

4-  اإيداع قيمة تكلفة البنية التحتية اأو تكلفة 
الجزء المراد تطويره في ح�صاب ال�صمان،    

اأو تقديم خطاب �صمان بنكي بما يتوافق مع 
اتفاقية المقاول وخطاب المكتب ال�صت�صاري.

5- ك�صف محدّنث لح�صاب ال�صمان.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- تحويل الم�صروع اإلى م�صار ثالث.

2- اإخطار جهة التوثيق برفع التهمي�س عن �صك ت�صجيل الملكية.

3- اإخطار جهة التوثيق باإعادة التهمي�س على ال�صكوك المفرزة.

٥٣- وثيقة إجر(ء طلب تفعيل حساب (لضمان لنطاق معيمن
. و�صف الإجراء: التعامل مع طلب تفعيل ح�صاب ال�صمان لنطاق معينّن

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال 
(لمتطلبات

(لمو(فقة على تفعيل 
حساب (لضمان

إخطار أطر(ف
 (لمشروع

اأطراف العلاقة

2- الهيئة.1- المطور.



قرارات وأنظمة א60782 4 45 א012/. 1446*( 2 )א&% 2025!
א).-, 103 א)'&% 5084 26

اƍƝƎŨƎ اŠƢراžƝŗƎ ƛŒ وƝŠŎŚر űƑروŔſت ŔƉſرƜة ƚƏſ اŔŧƎرŹة �� śŚمة

المتطلبات

1-  نموذج الطلب، مو�صحاً به رقم النطاق 
الخا�س بالح�صاب المراد تفعيله، وعدد 

الوحدات، وتكلفة الإنجاز ومدته.

2-  تقرير من المكتب ال�صت�صاري بالأعمال 
المنجزة في بقية النطاقات.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1- التحقق من اكتمال المتطلبات.

المخرجات الرئي�صية

1- الكتابة للبنك بتفعيل ح�صاب ال�صمان.
2- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)1(

3- تحديث �صجل الم�صروع.

)1( ) المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.

٥٤- إحلال مطور ب)يل ف/ مشروع عقاري بيع على (لخارطة متعصر أو متأخر على 
مطور ب)يل

و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإحلال مطور بديل في م�صروع عقاري بيع على الخارطة متعثر اأو متاأخر.

الإجراء:

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

إص)(ر ترخيص بيع للمشروع 
(لعقاري للمطور (لب)يل

اأطراف العلاقة

2- المطور البديل.1- الهيئة.

المتطلبات

1-   نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد ببدء الأعمال 
الإن�صائية خلال )�صتة( اأ�صهر من تاريخ 

الترخي�س، واإفادة الهيئة بالتاريخ الفعلي 
لبدء الأعمال.

2-  قرار لجنة معالجة الم�صروعات العقارية 
المتاأخرة والمتعثرة المت�صمن الموافقة على 

تر�صية الم�صروع وتحديد المتطلبات اللازمة 
على المطور العقاري البديل.

دور المطور

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1-  التحقق من اكتمال المتطلبات وفق قرار 
اللجنة.

2-  التحقق من ح�صول المطور على النقاط 
المطلوبة وفقاً لم�صاحة الم�صروع.)1(

3- في حال كان المطور �صخ�صاً طبيعياً، يتم التحقق من الآتي:
اأ- األ يتجاوز م�صطح البناء في الم�صروع عن )5000( متر مربع.

ب- األ تزيد مدة تنفيذ الم�صروع على )ثلاث �صنوات(.
ت- األ تتجاوز عدد الم�صروعات العقارية التي ي�صمح بتنفيذها �صنوياً عن )ثلاثة( م�صروعات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإعادة تفعيل ترخي�س الم�صروع/ اإ�صدار ترخي�س جديد للم�صروع.
2-  تحويل الأموال الموجودة في ح�صاب ال�صمان الخا�س بالم�صروع لح�صاب 

ال�صمان للمطور البديل.)2(
3- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)3(.

4- تحديث �صجل الم�صروع.
5- ت�صليم المطور البديل التقارير الأخيرة للم�صروع.

6- ت�صليم موقع الم�صروع للمطور البديل.
7-  اإن�صاء ملاحق عقود مع الم�صترين/ الم�صتاأجرين، وتحديد تاريخ الت�صليم 

الجديد للوحدات المباعة.

)1( وفقاً للفقرة )11/5( من اللائحة.

)2( في حال تغيير البنك اأو تغيير ح�صاب ال�صمان الخا�س بالم�صروع.

)3( )الم�صترون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س، البنك(.

٥٥- إحلال مطور ب)يل ف/ مشروع عقاري تأجير على (لخارطة متعصر أو متأخر على 
مطور ب)يل

و�صف الإجراء: التعامل مع اإجراء اإحلال مطور بديل في م�صروع عقاري تاأجير على الخارطة متعثر اأو 
متاأخر.

تق)يم (لطلب وإرفاق 
(لمتطلبات

(لتحقق من (كتمال
 (لمتطلبات

إص)(ر ترخيص تأجير للمشروع 
(لعقاري للمطور (لب)يل

اأطراف العلاقة 

2- المطور البديل.1- الهيئة.

المتطلبات

 1-  نموذج الطلب، مت�صمناً التعهد ببدء الأعمال 
الإن�صائية خلال )�صتة( اأ�صهر من تاريخ 

الترخي�س، واإفادة الهيئة بالتاريخ الفعلي 
لبدء الأعمال.

2-  قرار لجنة معالجة الم�صروعات العقارية 
المتاأخرة والمتعثرة المت�صمن الموافقة على 

تر�صية الم�صروع وتحديد المتطلبات اللازمة 
على المطور العقاري البديل.

دور المطور 

2- اإرفاق المتطلبات.1- تقديم نموذج الطلب.

دور الهيئة

1-  التحقق من اكتمال المتطلبات وفق قرار 
اللجنة.

2-  التحقق من ح�صول المطور على النقاط 
المطلوبة وفقاً لم�صاحة الم�صروع.)1(

3- في حال كان المطور �صخ�صاً طبيعياً، يتم التحقق من الآتي:
اأ- األ يتجاوز م�صطح البناء في الم�صروع )5000( متر مربع.

ب- األ تزيد مدة تنفيذ الم�صروع على )ثلاث �صنوات(.
ت-  األ تتجاوز عدد الم�صروعات العقارية التي ي�صمح بتنفيذها �صنوياً )ثلاثة( 

م�صروعات.

المخرجات الرئي�صية

1- اإعادة تفعيل ترخي�س الم�صروع/ اإ�صدار ترخي�س جديد للم�صروع.
2-  تحويل الأموال الموجودة في ح�صاب ال�صمان الخا�س بالم�صروع لح�صاب 

ال�صمان للمطور البديل.)2(
3- اإخطار الأطراف ذوي العلاقة في الم�صروع.)3(

4- تحديث �صجل الم�صروع.
5- ت�صليم المطور البديل التقارير الأخيرة للم�صروع.

6- ت�صليم موقع الم�صروع للمطور البديل.
7-  اإن�صاء ملاحق عقود مع الم�صترين/ الم�صتاأجرين، وتحديد تاريخ الت�صليم 

الجديد للوحدات المباعة.

)1( وفقاً للفقرة )11/5( من اللائحة.

)2( في حال تغيير البنك اأو تغيير ح�صاب ال�صمان الخا�س بالم�صروع.

)3( )الم�صتاأجرون، المكتب ال�صت�صاري، المحا�صب القانوني، الم�صوق، الممولون، مالك الأر�س(.


